

青森市議会議長
奈良岡隆 様

会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

日本共産党
団長 藤原浩平



令和 4 年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	3,600,000 円	
支出	調査研究費	104,842 円	
	研修費	40,313 円	
	広報費	1,823,670 円	
	広聴費	120,782 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	166,273 円	
	資料購入費	287,432 円	
	人件費	1,085,700 円	
	事務所費	112,045 円	
	計	3,741,057 円	
差し引き（収入－支出）		-141,057 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和4年4月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			1,350,000						
1	3月24日	資料購入費	区画整理・再開発2022.4~2022.11	区画整理・再開発対策全国連絡会議		5,808		5,808	1,344,192	1	
2	4月1日	事務所費	ポケットWi-Fiレンタル料2022.4.1~2022.11.25	株式会社ビジョン		39,192	1/2	19,596	1,324,596	2	
3	4月4日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,040	1/2	7,020	1,317,576	3	
4	4月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	1,314,826	4	
5	4月21日	人件費	調査整理に関する賃金	██████████		138,600		138,600	1,176,226	5	
6	4月21日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	1,175,426	6	
7	4月21日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		1,797		1,797	1,173,629	7	
8	4月22日	調査研究費	情報開示文書複写代	青森市教育委員会		340		340	1,173,289	8	
9	4月25日	事務所費	HP管理料2022.4.1~2022.11.25	Digi-TAO		21,541	1/2	10,770	1,162,519	9	
10	4月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	1,159,119	10	
11	4月26日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		10,300		10,300	1,148,819	11	
12	4月26日	事務所費	放送受信料	日本放送協会		8,909	1/2	4,454	1,144,365	12	
13	4月26日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	1,141,265	13	
14	4月28日	調査研究費	封筒、ノート、グリップ	株式会社マルキ		2,272		2,272	1,138,993	14	
15	4月28日	資料購入費	本代	有限会社グラフ青森		600		600	1,138,393	15	
16	5月30日	資料作成費	コピー料	青森市役所		951		951	1,137,442	16	
17	5月30日	事務所費	電話料	青森市役所		1,420	1/2	710	1,136,732	17	
18	5月31日	事務所費	コピーカウンター料	エスティー株式会社		2,024	1/2	1,012	1,135,720	18	
19	5月31日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	1,135,583	19	
20								0	1,135,583	20	
4 月 小 計					1,350,000	258,119		214,417	1,135,583		

令和4年5月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			1,135,583						
1	5月6日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,040	1/2	7,020	1,128,563	1	
2	5月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	1,125,813	2	
3	5月6日	広報費	はがき証紙切手代	日本郵便株式会社		658,287	7/8	576,001	549,812	3	
4	5月12日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド		152,625		152,625	397,187	4	
5	5月13日	広報費	市政だより印刷代	高金印刷株式会社		237,600		237,600	159,587	5	
6	5月16日	広聴費	アンケート受取人払い5/16~5/31	日本郵便株式会社		9,765	9/10	8,788	150,799	6	
7	5月20日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		13,127		13,127	137,672	7	
8	5月20日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	136,872	8	
9	5月23日	人件費	調査整理に関する賃金			138,600		138,600	-1,728	9	
10	5月23日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	-5,128	10	
11	5月23日	資料購入費	情報開示文書複写代	青森市役所		50		50	-5,178	11	
12	5月26日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	-8,278	12	
13	5月26日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		10,300		10,300	-18,578	13	
14	5月30日	資料作成費	はがき印刷代	若葉孔版社		176,000	7/8	154,000	-172,578	14	
15	5月30日	調査研究費	返信用封筒印刷代	朝日印刷		107,844	9/10	97,059	-269,637	15	
16	5月30日	広聴費	アンケート印刷代	朝日印刷		99,330	9/10	89,397	-359,034	16	
17	5月31日	調査研究費	朱肉用インク代	株式会社マルキ		439		439	-359,473	17	
18	6月28日	資料作成費	コピー料	青森市役所		2,180		2,180	-361,653	18	
19	6月28日	事務所費	電話料	青森市役所		1,800	1/2	900	-362,553	19	
20	6月30日	事務所費	コピーカウンター料	エステイー株式会社		946	1/2	473	-363,026	20	
5 月 小 計					1,135,583	1,632,983		1,498,609	-363,026		

令和 年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前ページ繰り越し			-363,026						
1	8月1日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	-363,163	21	
2								0	-363,163	22	
3								0	-363,163	23	
4								0	-363,163	24	
5								0	-363,163	25	
6								0	-363,163		
7								0	-363,163		
8								0	-363,163		
9								0	-363,163		
10								0	-363,163		
11								0	-363,163		
12								0	-363,163		
13								0	-363,163		
14								0	-363,163		
15								0	-363,163		
16								0	-363,163		
17								0	-363,163		
18								0	-363,163		
19								0	-363,163		
20								0	-363,163		
5 月 小 計					-363,026	275		137	-363,163		

令和4年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			-363,163						
1	6月1日	広聴費	アンケート受取人払い6/1~6/30	日本郵便株式会社		10,815	9/10	9,733	-372,896	1	
2	6月3日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,040	1/2	7,020	-379,916	2	
3	6月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	-382,666	3	
4	6月20日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		7,682		7,682	-390,348	4	
5	6月21日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	-391,148	5	
6	6月21日	人件費	調査整理に関する賃金			138,600		138,600	-529,748	6	
7	6月23日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	-533,148	7	
8	6月27日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	-536,248	8	
9	6月27日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		10,300		10,300	-546,548	9	
10	6月28日	資料購入費	情報開示文書複写代	青森市役所		80		80	-546,628	10	
11	6月30日	資料購入費	ちいさいなかま4月~9月	青森保育団体連絡会		3,180		3,180	-549,808	11	
12	7月29日	資料作成費	コピー料	青森市役所		833		833	-550,641	12	
13	7月29日	事務所費	電話料	青森市役所		711	1/2	355	-550,996	13	
14	7月29日	事務所費	コピーカウンター料	エスティー株式会社		4,999	1/2	2,499	-553,495	14	
15	8月1日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	-553,632	15	
16								0	-553,632	16	
17								0	-553,632	17	
18								0	-553,632	18	
19								0	-553,632	19	
20								0	-553,632	20	
6 月 小 計					-363,163	201,565		190,469	-553,632		

令和4年7月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			1,350,000						
		前月繰り越し			-553,632						
1	7月1日	広聴費	アンケート受取人払い7/1~7/29	日本郵便株式会社		6,615	9/10	5,953	790,415	1	
2	7月4日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,040	1/2	7,020	783,395	2	
3	7月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	780,645	3	
4	7月21日	人件費	調査整理に関する賃金	██████████		138,600		138,600	642,045	4	
5	7月21日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	641,245	5	
6	7月21日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		6,747		6,747	634,498	6	
7	7月22日	広報費	村川、赤平議会報告印刷代	日本共産党東青地区委員会		127,600		127,600	506,898	7	
8	7月25日	広報費	市政だより印刷代	高金印刷株式会社		237,600		237,600	269,298	8	
9	7月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	265,898	9	
10	7月26日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	262,798	10	
11	7月26日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		10,300		10,300	252,498	11	
12	7月27日	資料購入費	本代	有限会社グラフ青森		600		600	251,898	12	
13	9月14日	資料作成費	コピー料	青森市役所		759		759	251,139	13	
14	9月14日	事務所費	電話料	青森市役所		3,709	1/2	1,854	249,285	14	
15	9月30日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	249,148	15	
16	10月13日	事務所費	コピーカウンター料	エステイー株式会社		3,569	1/2	1,784	247,364	16	
17								0	247,364	17	
18								0	247,364	18	
19								0	247,364	19	
20								0	247,364	20	
7 月 小 計					796,368	560,464		549,004	247,364		

令和4年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			247,364						
1	8月2日	広聴費	アンケート受取人払い8/2~8/22	日本郵便株式会社		6,510	9/10	5,859	241,505	1	
2	8月3日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,040	1/2	7,020	234,485	2	
3	8月8日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	231,735	3	
4	8月19日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	230,935	4	
5	8月22日	人件費	調査整理に関する賃金	██████████		138,600		138,600	92,335	5	
6	8月22日	資料購入費	日刊建設タイムズ	(株)日刊建設タイムズ		38,428		38,428	53,907	6	
7	8月22日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		12,743		12,743	41,164	7	
8	8月22日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド		163,987		163,987	-122,823	8	
9	8月23日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	-126,223	9	
10	8月26日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	-129,323	10	
11	8月26日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		10,300		10,300	-139,623	11	
12	8月26日	広報費	天内、万徳だより印刷代	日本共産党東青地区委員会		85,200		85,200	-224,823	12	
13	9月30日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	-224,960	13	
14	10月3日	資料作成費	コピー料	青森市役所		858		858	-225,818	14	
15	10月3日	事務所費	電話料	青森市役所		1,349	1/2	674	-226,492	15	
16	10月13日	事務所費	コピーカウンター料	エステイー株式会社		3,146	1/2	1,573	-228,065	16	
17								0	-228,065	17	
18								0	-228,065	18	
19								0	-228,065	19	
20								0	-228,065	20	
8 月 小 計					247,364	485,486		475,429	-228,065		

令和 4年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			-228,065						
1	9月5日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,040	1/2	7,020	-235,085	1	
2	9月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	-237,835	2	
3	9月7日	広聴費	アンケート受取人払い9/7~9/29	日本郵便株式会社		735	9/10	661	-238,496	3	
4	9月21日	人件費	調査整理に関する賃金	██████████		138,600		138,600	-377,096	4	
5	9月21日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	-377,896	5	
6	9月21日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド		41,917		41,917	-419,813	6	
7	9月26日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		14,282		14,282	-434,095	7	
8	9月26日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	-437,495	8	
9	9月26日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	-440,595	9	
10	9月26日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		10,300		10,300	-450,895	10	
11	9月30日	調査研究費	封筒、ボールペン替芯代	株式会社マルキ		3,784		3,784	-454,679	11	
12	10月13日	事務所費	コピーカウンター料	エステイー株式会社		3,905	1/2	1,952	-456,631	12	
13	11月4日	資料作成費	コピー料	青森市役所		1,344		1,344	-457,975	13	
14	11月4日	事務所費	電話料	青森市役所		1,015	1/2	507	-458,482	14	
15	11月30日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	-458,619	15	
16								0	-458,619	16	
17								0	-458,619	17	
18								0	-458,619	18	
19								0	-458,619	19	
20								0	-458,619	20	
9 月 小 計					-228,065	240,247		230,554	-458,619		

令和 4年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(10~12月分)			900,000						
		前月繰り越し			-458,619						
1	10月3日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,040	1/2	7,020	434,361	1	
2	10月3日	資料購入費	情報開示文書複写代	青森市役所		580		580	433,781	2	
3	10月4日	広聴費	アンケート受取人払い10/4~10/25	日本郵便株式会社		435	9/10	391	433,390	3	
4	10月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	430,640	4	
5	10月21日	人件費	調査整理に関する賃金	██████████		138,600		138,600	292,040	5	
6	10月21日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		5,812		5,812	286,228	6	
7	10月21日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	285,428	7	
8	10月24日	資料購入費	本代	有限会社グラフ青森		600		600	284,828	8	
9	10月24日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	281,428	9	
10	10月26日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		10,300		10,300	271,128	10	
11	10月26日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	268,028	11	
12	10月31日	調査研究費	ファイル10冊	株式会社マルキ		948		948	267,080	12	
13	11月17日	事務所費	コピーカウンター料	エスティー株式会社		2,420	1/2	1,210	265,870	13	
14	11月30日	資料作成費	コピー料	青森市役所		293		293	265,577	14	
15	11月30日	事務所費	電話料	青森市役所		3,858	1/2	1,929	263,648	15	
16	11月30日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	263,511	16	
17	12月7日	資料購入費	ちいさいなかま10月~11月	青森保育団体連絡会		1,060		1,060	262,451	17	
18								0	262,451	18	
19								0	262,451	19	
20								0	262,451	20	
10 月 小 計					441,381	189,271		178,930	262,451		

令和 4年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			262,451						
1	8月22日	研修費	社会保障セミナー	大阪社会保障推進協議会		40,313		40,313	222,138	1	
2	11月4日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		11,700	1/2	5,850	216,288	2	
3	11月7日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	213,538	3	
4	11月9日	広報費	赤平、村川だより印刷代	日本共産党東青地区委員会		137,040		137,040	76,498	4	
5	11月15日	広報費	赤平だより印刷代	日本共産党東青地区委員会		77,800	1/2	38,900	37,598	5	
6	11月17日	資料購入費	全国農業新聞代	全国農業新聞青森支局		5,600		5,600	31,998	6	
7	11月21日	人件費	調査整理に関する賃金	██████████		115,500		115,500	-83,502	7	
8	11月21日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		675		675	-84,177	8	
9	11月21日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		8,782		8,782	-92,959	9	
10	11月22日	広報費	天内だより印刷代	日本共産党東青地区委員会		25,200		25,200	-118,159	10	
11	11月24日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		2,833		2,833	-120,992	11	
12	11月28日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		8,583		8,583	-129,575	12	
13	11月28日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		2,583		2,583	-132,158	13	
14	12月23日	事務所費	コピーカウンター料	エステイー株式会社		4,362	1/2	2,181	-134,339	14	
15	12月26日	資料作成費	カラーコピー料	青森市役所		3,916		3,916	-138,255	15	
16	12月26日	資料作成費	コピー料	青森市役所		1,139		1,139	-139,394	16	
17	1月4日	事務所費	電話料	青森市役所		3,099	1/2	1,549	-140,943	17	
18	1月31日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		229	1/2	114	-141,057	18	
19								0	-141,057	19	
20								0	-141,057	20	
11 月 小 計					262,451	452,104		403,508	-141,057		